

Số : 07 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 01 tháng 3 năm 2010.

**KẾ HOẠCH**  
**HOẠT ĐỘNG CỦA BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ**  
**NGÀNH GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO BẾN TRE NĂM 2010**

- Thực hiện Chương trình hành động số 08/KH-SGD&ĐT ngày 28/4/2006 Chương trình hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành GD-ĐT Bến Tre giai đoạn 2006-2010;
- Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Bến Tre năm 2010;
- Căn cứ vào một số kết quả đạt được trong năm 2009 ;

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành GD-ĐT Bến Tre xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBPN) ngành GD-ĐT năm 2010 như sau :

**I-Mục đích, yêu cầu:**

Tiếp tục thực hiện 5 mục tiêu của chương trình hành động VSTBPN giai đoạn 2006-2010 của ngành nhằm cải thiện, ổn định và nâng dần chất lượng đời sống tinh thần và vật chất cho nữ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong ngành; tạo điều kiện để phụ nữ trong ngành có cơ hội tiếp cận, phát huy vai trò và thụ hưởng đầy đủ quyền bình đẳng giới trong mọi lĩnh vực của đời sống, chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

**II- Các hoạt động và chỉ tiêu cụ thể:**

**1/ Công tác tổ chức:**

- củng cố Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của ngành; duy trì chế độ hội họp Ban VSTBPN của ngành theo qui chế hoạt động của Ban.
- Điều chỉnh bổ sung nội dung, qui chế hoạt động của Ban cho phù hợp với tình hình thực tế trong năm , phù hợp với yêu cầu phát triển của ngành.
- Phân công đầy đủ nhiệm vụ các thành viên trong Ban nhằm phát huy được hiệu quả.
- Tiến hành đánh giá kế hoạch hành động vào cuối năm 2010 .

**2/ Nội dung hoạt động:**

**2.1 Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động:**

- Triển khai và theo dõi, hướng dẫn các Phòng GD-ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc thực hiện Chương trình hành động Ban VSTPPN ngành GD-ĐT giai đoạn 2006-2010 và kế hoạch trong năm 2010, gắn với nhiệm vụ năm học 2009- 2010.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 15/GD-ĐT của Bộ GD&ĐT về đổi mới và tăng cường công tác vận động phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo trong tình thực hiện tốt các mục tiêu giáo dục trong năm 2010.

- Phối hợp với Công đoàn Giáo dục tỉnh tiếp tục triển khai chỉ thị số 135/CĐN của Công đoàn giáo dục Việt Nam về thực hiện nội dung chuẩn mực người phụ nữ ngành giáo dục trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước và triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ, giáo viên trong ngành

- Vận động trong toàn ngành hưởng ứng tham gia tích cực các phong trào lớn do ngành chủ trương như khuyến khích trẻ em gái đi học, thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục; tư vấn và vận động học sinh nữ phổ thông trung học lựa chọn ngành nghề phù hợp với nhu cầu phát triển của thị trường lao động.

- Phối hợp với các ngành, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh trong xác định chỉ tiêu khi tuyển sinh, tuyển chọn trong đào tạo, trong hướng nghiệp dạy nghề.

## ***2.2 Những hoạt động nhằm thực hiện nội dung các mục tiêu:***

- Tiếp tục thực hiện Quyết định 161 của Thủ tướng Chính phủ về giáo dục mầm non. Nắm tình hình việc thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên mầm non ngoài công lập, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chính sách theo qui định.

- Phối hợp với chính quyền địa phương huy động quỹ tình nghĩa trong ngành và các nguồn tài trợ, triển khai đề án xây dựng nhà công vụ cho giáo viên gắn với chương trình kiên cố hóa giai đoạn II, ưu tiên triển khai sớm các địa bàn vùng sâu, vùng khó khăn.

- Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, trình độ quản lý cho nữ cán bộ quản lý; tạo điều kiện cho giáo viên nữ được tham gia học bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng chuẩn hoá, tham dự các lớp đào tạo sau đại học....

- Huy động tối đa trẻ trong độ tuổi được đi học mầm non, tiểu học; củng cố, giữ vững thành quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS. Tạo điều kiện để huy động trẻ vào nhà trẻ trên 4,93%, huy động hết trẻ em gái từ 11-14 tuổi tốt nghiệp tiểu học được vào lớp 6, nâng tỉ lệ trẻ em gái từ 15-18 được phổ cập trung học cơ sở; quan tâm tạo điều kiện học tập của học sinh nữ các trường THPT và các trường chuyên nghiệp. Giảm tỉ lệ trẻ em gái bỏ học là 0,12% ở tiểu học, dưới 2% ở cấp THCS, dưới 4% ở cấp THPT.

- Giảm tỉ lệ người mù chữ đối với nữ trong độ tuổi 15 -35 đạt 98,5%.

- Phối hợp với các ngành quan tâm, tạo điều kiện cho sinh viên, học sinh nữ có việc làm trong tổng số người có việc làm mới.

- Phối hợp với cơ sở y tế địa phương tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, quan tâm đối tượng học sinh nữ; tăng cường kiểm tra các trường học có tổ chức bán trú về vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng chăm sóc và nuôi dạy trẻ ở các trường mầm non, phổ thông trong tỉnh.

- Vận động nữ giáo viên, học sinh tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt”, phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào “Giỏi việc trường- Đảm việc nhà” và các cuộc vận động lớn của ngành, trong đó có cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, cuộc vận động “ Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”...

- Tập trung thực hiện các chuẩn mực của người phụ nữ ngành giáo dục trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập: “ Yêu nước; có trình độ chuyên môn vững vàng, năng động, sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; có sức khỏe; có lối sống văn hóa và tấm lòng nhân hậu; quan tâm đến lợi ích xã hội và cộng đồng”.

- Không có nữ giáo viên, cán bộ quản lý sinh con thứ 3.

- Tiếp tục qui hoạch đội ngũ, trong tổng số cán bộ giáo viên được qui hoạch có ít nhất 30% cán bộ quản lý là nữ.

### **2.3 Công tác kiểm tra:**

- Nắm tình hình hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của 1 đến 2 phòng giáo dục huyện, thành phố và 2- 3 đơn vị trực thuộc.

### **III. Biện pháp tổ chức thực hiện:**

- Tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở và Ban VSTBPN tỉnh để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Công đoàn giáo dục tỉnh, các cơ quan chức năng để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các cơ sở giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác bình đẳng giới.

- Vận động trong toàn ngành hưởng ứng các phong trào thi đua, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong trường học.


- Thực hiện đầy đủ các chính sách cho giáo viên và cán bộ quản lý đặc biệt là đối với nữ cán bộ, giáo viên. Khuyến khích các trường tổ chức cho cán bộ, giáo viên nữ được tham quan du lịch, học tập kinh nghiệm, được chăm sóc sức khỏe định kỳ.

- Xây dựng kế hoạch đi cơ sở để nắm tình hình hoạt động của các đơn vị và kế hoạch phối hợp với các ban ngành trong tổ chức thực hiện các mục tiêu đề ra.

- Tổ chức tổng kết thực hiện kế hoạch vào cuối năm 2010.

**Nơi nhận :**

- Ban VSTBPN tỉnh ;
- Giám đốc Sở ;
- CĐGD Tỉnh ;
- Các đơn vị trực thuộc Sở ;
- T/ viên Ban VSTBPN
- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GD-ĐT**  
**Lê Văn Chín**